
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Vincenzo Spaziante)

(D.C.A. n. 182 del 7 dicembre 2022)

N.  334 DEL 22/03/2023

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER SOLI TITOLI,  PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI, PER 
LA DURATA DI ANNI 1, RINNOVABILI, A MEDICI SPECIALISTI 
IN  IGIENE,  EPIDEMIOLOGIA  E  SANITA'  PUBBLICA  O 
DISCIPLINA  EQUIPOLLENTE/AFFINE,  DA  ASSEGNARE  ALLA 
S.S.D.  MONITORAGGIO E CONTROLLO: DETERMINAZIONI E 
CONTESTUALE CONFERIMENTO INCARICO.

STRUTTURA PROPONENTE Gestione Risorse Umane

Parere Direttore Amministrativo
VOCI NICOLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
LAZZARO ILARIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER SOLI TITOLI, PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI, PER 
LA DURATA DI ANNI 1, RINNOVABILI, A MEDICI SPECIALISTI 
IN  IGIENE,  EPIDEMIOLOGIA  E  SANITA'  PUBBLICA  O 
DISCIPLINA  EQUIPOLLENTE/AFFINE,  DA  ASSEGNARE  ALLA 
S.S.D.  MONITORAGGIO E CONTROLLO: DETERMINAZIONI E 
CONTESTUALE CONFERIMENTO INCARICO.

Proposta del Responsabile del Procedimento n.2031 / 2023

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
LA ROSA ANNAMARIA

Il Direttore U.O.

Il Direttore Gestione Risorse Umane Dott/Dott.ssa MARASCO VIVIANA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

Il Direttore Gestione Risorse Umane

VISTO il D.C.A. n. 182 del 7 dicembre  2022 con il quale il Dott. Vincenzo Spaziante è stato nominato, ai  
sensi dell'art. 2, comma 1, del decreto legge n. 150 del 10 novembre 2020, convertito con modificazioni nella 
legge 30 dicembre 2020, n. 181 e s.m.i., Commissario Straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di 
Catanzaro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1363 del 15 dicembre 2022;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 83 del 25 Gennaio 2023;

PREMESSO:
 Che,  con  deliberazione  n.  223  del  01/03/2023,  questa  Azienda  ha  emanato  un  avviso  di  pubblica 

selezione, per soli titoli, per il conferimento di incarichi libero professionali, per la durata di anni 1, 
rinnovabili,  a  medici  specialisti  in  igiene,  epidemiologia  e  sanità  pubblica  o  disciplina 
equipollente/affine, da assegnare alla S.S.D. Monitoraggio e Controllo;

 Che  il  bando  di  che  trattasi  è  stato  pubblicato  nel  sito  web  istituzionale  www.asp.cz.it –  Sezione 
Concorsi e Avvisi in data 02/03/2023, con termine di scadenza per la presentazione delle domande di  
partecipazione fissato al 09/03/2023;

 Che, entro il  suddetto termine, sono pervenute n.  3 istanze di  partecipazione presentate dai  Dottori:  
Giovanni Falsetta, Francesca Adele Gullà e Ivan Pompea; 

TENUTO  CONTO  delle  gravi criticità  determinate  dalla  mancanza  di  personale  medico  presso  la 
richiamata unità operativa e dalla difficoltà di reperire ed acquisire le disponibilità dalle graduatorie regionali  
vigenti per il reclutamento di personale nel medesimo profilo professionale;

Proposta n. 2031/2023

copia informatica per consultazione

http://www.asp.cz.it/


VALUTATA la necessità e l’urgenza di procedere all’individuazione della suddetta figura, per fronteggiare le 
rappresentate carenze di organico e consentire il regolare svolgimento del servizio presso l’unità operativa 
interessata,  anche  attraverso  la  possibilità  di  assegnazione  di  incarichi  libero  professionali,  così  come 
richiesto dalla Direzione Aziendale;

DATO ATTO che dall’esame delle istanze pervenute è emerso che i  Dottori Giovanni Falsetta, Francesca 
Adele Gullà e Ivan Pompea, sono tutti in possesso dei requisiti previsti dal bando per l’assegnazione degli 
incarichi libero professionali oggetto della selezione in argomento;

RILEVATO:
 Che, in data 16/03/2023, i medici interessati sono stati invitati a comunicare la disponibilità immediata a 

ricoprire gli incarichi proposti:
 Che il Dr. Giovanni Falsetta ha comunicato di essere disponibile a far data dal 01/07/2023, in quanto 

incompatibile con l’attività attualmente svolta;
 Che la Dr.ssa  Francesca Adele Gullà ha comunicato la disponibilità  previa definizione della  propria 

posizione con l’Azienda di appartenenza;
 Che  il  Dr.  Ivan  Pompea  ha  dichiarato  di  essere  disponibile  all’assegnazione  dell’incarico  libero 

professionale presso la SSD Monitoraggio e Controllo;

EVIDENZIATO che, per come stabilito dall’art. 6 del bando di pubblica selezione, data la particolare natura 
degli incarichi da conferire, la disponibilità immediata è, ove essenziale a garantire la continuità del servizio, 
condizione imprescindibile per il conferimento stesso;

RICHIAMATI:
 l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e smi;
 gli artt. 2222 e ss. del Codice Civile;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al conferimento di un incarico libero professionale al Dr. Ivan 
Pompea,  da svolgersi in modo autonomo e senza alcun vincolo di subordinazione, per la durata di un anno, 
rinnovabili, presso la SSD Monitoraggio e Controllo dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;

PRECISATO:
 Che, espletati gli adempimenti di rito, si procederà alla stipula del relativo contratto, nel quale saranno 

specificati  gli  obblighi  per l'incaricato, conformemente  a  quanto previsto dalla  vigente  normativa in 
materia di affidamento di incarichi di prestazione di lavoro autonomo, senza vincolo di subordinazione, 
la decorrenza, la durata, l’oggetto e le modalità di svolgimento dell’incarico stesso nonché il compenso 
spettante;

 Che l’attività svolta dal collaboratore non comporta in nessun caso l’instaurazione di rapporto di lavoro 
subordinato con l’intestata Azienda;

 Che l’incarico conferito avrà un compenso orario lordo omnicomprensivo pari a € 50,00, che l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Catanzaro provvederà a versare al medico interessato dietro presentazione di 
apposita fattura;

 Che il rapporto  si  risolve automaticamente,  senza  necessità  di  preavviso,  alla  scadenza  indicata  nel 
contratto;

 Che l’Azienda potrà risolvere anticipatamente il rapporto qualora le prestazioni fornite dal professionista 
risultino non conformi a quanto previsto nel contratto ovvero non soddisfacenti e nel caso siano stati  
assunti idonei o vincitori da graduatorie concorsuali o di avviso a tempo determinato valide, nei profili  
oggetto del presente bando o per sopravvenute incompatibilità e/o inconferibilità o per qualsiasi altro  
motivo ritenuto valido a proprio insindacabile giudizio;

 Che, con successivo atto, si assumeranno le eventuali determinazioni in relazione ai medici che hanno 
manifestato la disponibilità all’assegnazione dell’incarico di che trattasi con decorrenza differita; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione Funzionamento aziendale e ritenuta la propria 
competenza;

Proposta n. 2031/2023

copia informatica per consultazione



Visti  gli esiti del procedimento istruttorio espletato dal Responsabile del procedimento designato ai sensi 
della legge 241/90 e smi;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato, di:

1) Prendere atto atto che in relazione all’avviso di pubblica selezione, per soli titoli, per il conferimento di 
incarichi  libero  professionali,  per  la  durata  di  anni  1,  rinnovabili,  a  medici  specialisti  in  igiene, 
epidemiologia e sanità pubblica o disciplina equipollente/affine, da assegnare alla S.S.D. Monitoraggio e 
Controllo, sono pervenute istanze di partecipazione presentate dai Dottori: Giovanni Falsetta, Francesca 
Adele Gullà e Ivan Pompea;

2) Dare atto che i suddetti medici sono tutti in possesso dei requisiti previsti dal bando per l’assegnazione  
degli incarichi libero professionali  oggetto della selezione in argomento e, altresì, che  dei tre medici 
interessati  solo  il  Dr.  Ivan  Pompea  si  è  dichiarato  immediatamente  disponibile  all’assegnazione 
dell’incarico libero professionale proposto;

3) Procedere,  per  l’effetto,  al  conferimento  di  un incarico libero professionale al  Dr. Ivan Pompea,  da 
svolgersi  in  modo  autonomo  e  senza  alcun  vincolo  di  subordinazione,  per  la  durata  di  un  anno, 
rinnovabili, presso la SSD Monitoraggio e Controllo dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;

4) Precisare:
 Che, espletati gli adempimenti di rito, si procederà alla stipula del relativo contratto, nel quale saranno 

specificati  gli  obblighi  per l'incaricato, conformemente  a  quanto previsto dalla  vigente  normativa in 
materia di affidamento di incarichi di prestazione di lavoro autonomo, senza vincolo di subordinazione, 
la decorrenza, la durata, l’oggetto e le modalità di svolgimento dell’incarico stesso nonché il compenso 
spettante;

 Che l’attività svolta dal collaboratore non comporta in nessun caso l’instaurazione di rapporto di lavoro 
subordinato con l’intestata Azienda;

 Che l’incarico conferito avrà un compenso orario lordo omnicomprensivo pari a € 50,00, che l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Catanzaro provvederà a versare al medico interessato dietro presentazione di 
apposita fattura;

 Che il rapporto  si  risolve automaticamente,  senza  necessità  di  preavviso,  alla  scadenza  indicata  nel 
contratto;

 Che l’Azienda potrà risolvere anticipatamente il rapporto qualora le prestazioni fornite dal professionista 
risultino non conformi a quanto previsto nel contratto ovvero non soddisfacenti e nel caso siano stati  
assunti idonei o vincitori da graduatorie concorsuali o di avviso a tempo determinato valide, nei profili  
oggetto del presente bando o per sopravvenute incompatibilità e/o inconferibilità o per qualsiasi altro  
motivo ritenuto valido a proprio insindacabile giudizio;

 Che, con successivo atto, si assumeranno le eventuali determinazioni in relazione ai medici che hanno 
manifestato la disponibilità all’assegnazione dell’incarico di che trattasi con decorrenza differita; 

5) Trasmettere il presente atto all’interessato ed all’U.O.C. GRU per il seguito di competenza

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta dell'U.O.C. Gestione Risorse Umane;

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

Proposta n. 2031/2023

copia informatica per consultazione



DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Vincenzo Spaziante

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Proposta n. 2031/2023

copia informatica per consultazione


